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Abstrakt

Diplomová práce je věnována analýze dostupnosti lokálních železničních

tratí okresu Nový Jičín pro mobilní techniku užívanou základními složkami

Integrovaného záchranného systému. Teoretická část obsahuje historii železniční

dopravy, základní pojmy vztahující se k železniční dopravě, kategorie železničních

drah a jejich značení. Dále se zabývá popisem lokálních železničních tratí okresu

Nový Jičín a samotného okresu z pohledu rozmístění základních složek

Integrovaného záchranného systému.

V praktické části diplomové práce je provedeno zmapování všech lokálních

železničních tratí okresu a určení jejich dostupných, podmíněně dostupných,

nedostupných úseků a přístupů k nim. Na základě dosažených výsledků jsou

vytvořeny karty železnice určené pro záchranné složky, které je budou využívat

pro zefektivnění příjezdu na místo mimořádné událost na trati.

Druhou částí praktické části práce je analýza zájmových tratí pomocí

metody mapování nebezpečí, která byla pro potřeby práce upravena.

Výstupy z mapování železničních tratí a mapování nebezpečí jsou následně

porovnány. Porovnáním výstupů z obou metod jsou stanovena nejvíce nebezpečná

místa tratí, pro která jsou navržena opatření pro případ vzniku mimořádné

události.

Klíčová slova

Dostupnost železničních tratí; mapování nebezpečí; nebezpečná místa na

železnicích; nebezpečí; železnice; Integrovaný záchranný systém.

Abstract

This master's thesis addresses the analysis of accessibility of local railway

lines of Nový Jičín district for mobile equipment used by emergency services of the

Integrated Rescue System. The theoretical part covers the history of rail transport,

basic terms related to rail transport, categories of railways and their markings. It

also deals with the description of local railway lines of the Nový Jičín district and

the district itself from the deployment of the emergency services of the Integrated

Rescue System point of view.

The practical part of the thesis covers mapping of all local railway lines of

the district and the determination of their accessible, conditionally accessible,

inaccessible sections and approaches to these sections. Based on the results

achieved, Emergency Response Intervention Cards are created for rescue services,

which will use these for more effective arrival to the emergency site on the railway

line.

The second part of this practical thesis contains the analysis of interest

routes using the method of danger mapping, which was adjusted for the needs of

this work.

The outcomes from the railway track mapping and risk mapping are then

compared. By comparing the outputs from both these methods, the most

dangerous locations of the railway lines are determined, for which measures are

proposed in case of an emergency.

Keywords

Availability of railway lines; danger mapping; dangerous locations on

railways; danger; railway; Integrated Rescue System.
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1 ÚVOD

Fungování moderní a globalizované společnosti je závislé na přepravě. Pro

dnešní společnost je důležitá jak přeprava osob, tak i zboží. K přepravě osob

i zboží mohou být použity různé druhy dopravy, například doprava letecká,

námořní, říční, silniční a také železniční. Tato diplomová práce se bude zabývat

právě dopravou železniční.

Při jakékoli lidské činnosti, a to jak vlivem činnosti samotné, tak i vlivem

přírodních sil a jevů, může dojít nepředvídané situaci, která může mít za následek

ohrožení životů lidí a zvířat, majetku nebo životního prostředí. Toto platí i pro

přepravu osob a zboží. Pro minimalizaci následků při ohrožení životů lidí a zvířat,

majetku nebo životního prostředí je nezbytná včasná a efektivní pomoc složek

Integrovaného záchranného systému. Téma diplomové práce je „Analýza

dostupnosti lokálních železničních tratí na území okresu Nový Jičín pro mobilní

techniku užívanou základními složkami IZS s vazbou na řešení mimořádných

událostí“.

Cílem diplomové práce je navržení postupu, který bude sloužit k určování

dostupnosti jednotlivých částí železničních tratí z pohledu řešení mimořádných

událostí a vytvoření tzv. zásahových karet železnice lokálních železničních tratí

okresu Nový Jičín, které budou sloužit složkám IZS, například jednotkám požární

ochrany, při volbě nejideálnější trasy dopravy na místo mimořádné události.

Dalším cílem práce je navržení postupu pro posouzení nebezpečných míst

na tratích a pomocí tohoto postupu vytvoření mapy nebezpečí lokálních

železničních tratí okresu Nový Jičín.

Diplomová práce je zaměřena na území okresu Nový Jičín, které je současně

hasebním obvodem Územního odboru Nový Jičín Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje, kde na centrální stanici v Novém Jičíně pracuje autor

práce.
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Práce je rozdělena do třinácti kapitol. Práce popisuje historii železnice od

počátku až po vznik lokálních železničních tratí na území okresu Nový Jičín. Dále

jsou popsány základní pojmy z železniční dopravy, druhy železničních drah

a jejich značení. Práce se také zabývá popisem lokálních železničních tratí okresu

Nový Jičín a samotného okresu z pohledu rozmístění základních složek

Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), technikou užívanou těmito

složkami a pozemními komunikacemi, které slouží jako přístupové cesty

k jednotlivým úsekům železničních tratí.

Následující části diplomové práce uvádějí základní údaje o lokálních

železničních tratích okresu Nový Jičín, druhy mimořádných událostí spojených

železniční dopravou a jejich přehled za období let 2014 – 2018. V práci je také

navržen postup pro mapování železničních tratí z pohledu dostupnost pro

techniku užívanou základními složkami IZS. Výsledkem mapování tratí jsou karty

železnice, které budou sloužit složkám IZS při řešení mimořádných událostí. Dále

je navržen postup pro vytvoření mapy nebezpečí železničních tratí.

Výstupy z mapování železničních tratí a mapování nebezpečí jsou následně

porovnány. Porovnáním výstupů z obou metod jsou stanovena nejvíce nebezpečná

místa tratí, pro která jsou navržena opatření pro případ vzniku mimořádné

události.

V diplomové práci jsou stanoveny cíle a hypotézy a popsány metody, které

jsou v práci použity.
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2 HISTORIE ŽELEZNICE

Počátky železniční dopravy na území České republiky sahají až do první

třetiny 19. století. První železniční dráhou na území České republiky byla

koněspřežná dráha Linz - Summerau - Horní dvořiště - České Budějovice, která

byla zkušebně uvedena do provozu roku 1827, délka české části byla 63 km.

Druhou železniční dráhou v českých zemích byla Lánská koněspřežná dráha. Na

Lánské koněspřežné dráze byl zahájen provoz roku 1830 na úseku Praha - Kladno.

Po této dráze bylo dopravováno především dřevo a později i uhlí do Prahy. Tak

jako do všech odvětví v 19. století, tak i do železniční dopravy zasáhla průmyslová

revoluce. S rozvojem techniky byly koněspřežné dráhy nahrazeny nejprve

parostrojní železnicí, dále motorovou a elektrifikovanou dráhou. Současně

narůstala také hustota železniční sítě, tato hustota z původních 63 km v roce 1827

narostla do roku 1919 na 11 400 km. V současné době činí provozní délka tratí

v České republice 9566 km. Téměř všechny železniční tratě na území České

republiky byly vybudovány za dob Rakouska - Uherska. [1, 2]

Historie železniční dopravy se na severní Moravě začíná psát výstavbou

Severní dráhy císaře Ferdinanda. Výstavba severomoravské části této tratě

započala ve stanici Lipník roku 1844. Vlak s prvními cestujícími poprvé vyrazil na

trať 1. května 1847. Celá trať měřila 76 kilometrů a vedla z Lipníku přes Hranice,

Polom, Suchdol, Studénku, Svinov, Ostravu, Hrušov až do Bohumína. V důsledku

rozvoje železárenského průmyslu a prudkého vzestupu těžby uhlí a s tím

spojených požadavků na přepravu po železnici byla tato trať postupně

modernizována až do dnešní podoby. V dnešní době se jedná o trať celostátní

dráhy č. 270, na kterou navazují regionální tratě, kterými se zabývá tato práce.

Po dostavbě Severní dráhy císaře Ferdinanda byly započaty přípravy na

výstavbu regionálních drah, jejichž účel byl převážně průmyslový. Účelem

budovaných tratí bylo zefektivnit a zrychlit dopravu zboží, materiálu a osob,

kterou do té doby zajišťovaly formanské povozy. Z těchto důvodů byly postupně
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uvedeny do provozu tratě Suchdol - Nový Jičín (prosinec 1880), Studénka -

Štramberk (prosinec 1881), Krásno - Frýdlant (květen 1888), Studénka- Bílovec

(říjen 1890), Suchdol - Fulnek a Suchdol - Odry (říjen 1891) a Štramberk - Veřovice

(červenec 1896). [3]
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3 ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA

V této kapitole jsou uvedeny základní pojmy a definice z oboru železniční


[…]


Hypotéza 3: Vypracování zásahových karet železnice urychlí dopravu na místo

zásahu složkám IZS.

Zásahové karty železnice jsou určeny k lepší orientaci při příjezdu na místo

mimořádné události na zmapovaných železničních tratích. Při příjezdu složek IZS

na místo mimořádné události, přesně určeném staničením na železniční trati,

mohou zasahující pomocí zásahových karet železnice vyhodnotit nejlepší

přístupovou cestu k určenému místu nebo alespoň nejbližší místo vyhovující pro

přístup techniky složek IZS. Třetí hypotéza byla potvrzena.

12.2 Návrhy na opatření

Pro efektivní poskytnutí pomoci postiženým osobám při mimořádné

události na železničních tratích je zapotřebí provedení rychlého zásahu složek IZS.

Z výsledků diplomové práce vyplývají tři návrhy na opatření týkající se právě

zrychlení a zefektivnění zásahu složek IZS. Tyto návrhy na opatření budou

předány pracovišti prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení Hasičského

záchranného sboru Moravskoslezského kraje k posouzení.

První návrh na opatření se týká organizačního řízení ve složkách IZS, to

znamená přípravy složek na řešení mimořádných událostí. Jedná se o zařazení

zásahových karet železnice do plánu odborné přípravy jednotlivých složek IZS.

Seznámení jednotlivých členů, příslušníků se způsobem použití karet, základy

značení železničních tratí, přejezdů a staničením na železničních tratích.
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Druhý návrh na opatření se týká operačního řízení ve složkách IZS, to

znamená činností přímo spojených s řešením mimořádných událostí. Jedná se

o zařazení zásahových karet železnice do užívání operačním střediskům

jednotlivých složek IZS. Operační střediska již při příjmu tísňového oznámení

o mimořádné události spojené s provozem na železničních tratích mohou, při

přesném určení místa události, za pomocí zásahových karet železnice vyhodnotit

zdali se jedná o přístupný, podmíněně přístupný nebo nepřístupný úsek. Dále pak

operační střediska v případě zjištění, že se jedná o úsek nepřístupný pro techniku

užívanou složkami IZS, po zvážení naléhavosti oznámené události, mohou zvážit

nasazení více sil a prostředků jednotlivých složek, vyslání více jejich jednotek nebo

speciální techniky určené pro jízdu ve volném terénu nebo přímo po kolejích.

V ideálním případě lze zvolit pro jednotlivé zasahující jednotky jinou přístupovou

cestu na místo mimořádné události, přístup po kolejích z rozdílných stran.

V úvahu připadá i možnost nasazení letecké služby pro dopravu zachraňujících

nebo vybavení na místo mimořádné události.

Dále také zařazení zásahových karet železnice do užívání jednotlivým

zásahovým složkám IZS, například JPO, které mohou využívat tyto karty přímo

při jízdě na místo události.

Třetí návrh na opatření se týká pozemkových úprav. „Pozemkovými

úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo

dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby

se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy.“ [41]

Výsledky diplomové práce mohu být podkladem pro navrhování

pozemkových úprav, výstavbu tzv. společných zařízení, kterými jsou mimo jiné

i přístupové komunikace. Úseky na trati vyhodnocené jako nepřístupné a zároveň

se jedná o úseky s nízkým, středním nebo vysokým nebezpečím mohou být při

provádění pozemkových úprav zpřístupněny pomocí nově vystavěné pozemní

komunikace právě v rámci nových pozemkových úprav.
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13 ZÁVĚR

Tak jako každá lidská činnost, tak i přeprava po železnici je spojena

s nebezpečím vyplývajícím z této činnosti. Diplomová práce se zabývala

posuzováním nebezpečí spojených s provozem na železnicích a dostupností

železničních tratí pro mobilní techniku užívanou základními složkami IZS.

Práce popisuje historii železniční dopravy na území okresu, železniční tratě

zájmové pro tuto práci, přístupové komunikace, techniku složek IZS a také

mimořádné události spojené s drážní dopravou přehled za období let 2014 – 2018.

V práci byl navržen postup pro určování dostupnosti jednotlivých části

železničních tratí, pomocí kterého, bylo provedeno mapování dostupnosti všech

lokálních železničních tratí na území okresu Nový Jičín. Výsledky mapování

dostupnosti železničních tratí byly zpracovány a pomocí programu ArcGIS

Desktop 10.6 byly vytvořeny zásahové karty železnice, které jsou také praktickým

výstupem a budou užívány zasahujícími složkami IZS.

V práci byl také navržen postup pro posouzení nebezpečnosti jednotlivých

částí tratí. Pomocí navrženého postupu byly jednotlivé části tratí rozděleny podle

velikosti nebezpečí, kterými se tyto části vyznačují. Výsledky toho mapování

nebezpečí na tratích byly zpracovány a pomocí programu ArcGIS Desktop 10.6

byly vytvořeny mapy nebezpečí jednotlivých železničních tratí.

V práci byly stanoveny tři hypotézy. Všechny hypotézy byly potvrzeny.

Práce předkládá tři návrhy na opatření, které se týkají odborné přípravy

složek IZS, postupu složek IZS při příjezdu na místo mimořádné události na

železniční trati, a také možnosti zpřístupňování jednotlivých částí tratí.

Implementací výsledků diplomové práce do praxe dojde k zefektivnění

činnosti složek IZS při železničních neštěstích a tím k rychlejšímu rychlejší

záchraně lidských životů a zdraví při železničních dopravních nehodách.
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14 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – jednotka požární ochrany
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