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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dorčák Jméno: Josef Osobní číslo: 474874
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Analýza dostupnosti lokálních železničních tratí na území okresu Nový Jičín pro
mobilní techniku užívanou základními složkami IZS s vazbou na řešení mimořádných
událostí.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co znamená označení mobilní požární techniky, použité v Tabulce 8 na 37. straně textu?

2. Které důvody Vás vedly k charakterizování základních vlastností pozemních komunikací pouze parametrem druh
povrchu (s.52) a únosností komunikace (s.53)?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Odborná stránka diplomové práce ukazuje na živý problém praxe. Současně potvrzuje znalosti a dovednosti
studenta magisterského studia problém analyzovat i odpovídajícím způsobem řešit.
Hodnocená práce v plném rozsahu odpovídá zadání. Cíle práce (viz s. 54) byly bezezbytku splněny použitím vhodně
aplikovaných metod vědeckého zkoumání (viz ss.55-59). Výstupy práce (postup určování dostupnosti, nebezpečných
míst, zásahové karty, mapy nebezpečí železničních tratí) jsou přínosem pro praxi, pro včasný a efektivní zásah
složek IZS v případě mimořádné události na železnici.
Formální stránka práce plně odpovídá požadavkům, kladeným na vysokoškolské závěrečné práce. Obdobně lze
hodnotit problematiku citací. Použité zdroje (viz ss.92 – 96) jsou v celém rozsahu relevantní a prokazují
diplomantovu orientovanost v řešené problematice.
Oponovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě
A - zcela výjimečná práce.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace: FBMI ČVUT
Kontaktní adresa: Brno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................